Les comptes établis en devises des filiales situées à l’étranger sont convertis depuis le 1er janvier 2021
selon la méthode dite du cours de clôture compte tenu de la maturité du développement de ces
participations utilisant dorénavant majoritairement la devise étrangère locale comme monnaie de
fonctionnement de leur environnement économique.

Les comptes établis en devises étrangères sont convertis jusqu’au 31 décembre 2020 selon la méthode
dite du cours historique. Les devises étrangères locales (Yuan en Chine et Zloty en Pologne) n’étaient
pas majoritairement utilisées sur les précédents exercices comme monnaie de fonctionnement de ces
entités compte tenu du volume des transactions internes entre ces entités et le reste du Groupe utilisant
la devise euro.

Cette évolution de la monnaie de fonctionnement dans l’environnement économique des participations
établissant des comptes en devises étrangères, est appliquée de manière prospective à compter de la date
du changement de monnaie, soit le 1er janvier 2021, conformément au paragraphe 35 de la norme IAS

en milliers d'euros
31 décembre 2018

publié

Reclassement

factor

Dérivé sur BSA BEI

Warrant A
Impôts différés

 31 décembre 2018

retraité

Actifs  non courants 17 119 0 0 (2) 17 117

Actifs  courants 38 861 547 0 0 39 408

Total Actif 55 980 547 0 (2) 56 525

Capitaux propres 2 852 0 (552) (2) 2 298

Dettes 53 128 547 552 0 54 228

Passifs  non courants 28 488 0 552 0 29 041

Passifs  courants 24 640 547 0 0 25 187

Total Passif 55 980 547 0 (2) 56 525

114

21 relative aux transactions en monnaies étrangères, et n’est pas concernée par la norme IAS 8 relative
aux changements de méthodes comptables.

Le changement de monnaie de fonctionnement des filiales établissant des comptes en devises étrangères
impacte la réserve de conversion au 1er janvier 2021 de la manière suivante :

Le changement de monnaie de fonctionnement impacte l’état de la situation financière par une
diminution de 49 milliers d’euros des immobilisations nettes (actifs non monétaires) en contrepartie de